[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИУЛЬТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

    от 18 декабря 2015 г.

 № 160

п. Эгвекинот

Об утверждении Положения о Главе городского округа Эгвекинот

В соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 2 статьи 2 Закона Чукотского автономного округа от 23.09.2015 года N 67-ОЗ "Об объединении поселений, входящих в состав Иультинского муниципального района, и организации местного самоуправления на объединенной территории", Совет депутатов Иультинского муниципального района

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить прилагаемое Положение о Главе городского округа Эгвекинот.
2. Признать утратившими силу:

1) решение Совета депутатов Иультинского муниципального района от 30.10.2008 г. № 8 «Об утверждении Положения о главе Восточного муниципального района Чукотского автономного округа»;

2) пункт 6 Перечня решений Совета депутатов Восточного муниципального района, в которые вносятся изменения в связи с принятием закона Чукотского автономного округа от 18 ноября 2008 года № 146-ОЗ «О внесении изменений в Закон Чукотского автономного округа «О преобразовании муниципальных образований Иультинский муниципальный район и Шмидтовский муниципальный район и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Чукотского автономного округа», утвержденного решением Совета депутатов Иультинского муниципального района от 26 ноября 2008 г. № 29 «О внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов Восточного муниципального района»;

3) решение Совета депутатов Иультинского муниципального района от 22.03.2011 г. № 242 «О внесении изменений в Положение о Главе Иультинского муниципального района Чукотского автономного округа»;
4) решение Совета депутатов Иультинского муниципального района от 05.05.2012 г. № 323 «О внесении изменения в Положение о Главе Иультинского муниципального района Чукотского автономного округа»;
5) решение Совета депутатов Иультинского муниципального района от 30.10.2013 г. № 10 «О внесении изменений в Положение о Главе Иультинского муниципального района Чукотского автономного округа».

3. Обнародовать настоящее решение в местах, определенных Уставом Иультинского муниципального района, и разместить на официальном сайте Иультинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2016 года.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Нагорного В.А.
	Глава
Иультинского муниципального района

	Председатель Совета депутатов
Иультинского муниципального района

	А.Г. Максимов

	В.А. Нагорный

	УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

Иультинского муниципального района

от 18 декабря 2015 г. № 160

П О Л О Ж Е Н И Е
о Главе городского округа Эгвекинот
I. Общие положения
1.1. Глава городского округа Эгвекинот является высшим должностным лицом городского округа Эгвекинот и наделяется Уставом городского округа Эгвекинот собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

1.2. Глава городского округа Эгвекинот избирается на муниципальных выборах и исполняет полномочия Главы Администрации городского округа Эгвекинот.

1.3. Срок полномочий Главы городского округа Эгвекинот составляет 5 лет.

1.4. Глава городского округа Эгвекинот подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов городского округа Эгвекинот (далее – Совет депутатов). Глава городского округа Эгвекинот представляет Совету депутатов ежегодный отчет о своей деятельности, деятельности Администрации городского округа Эгвекинот (далее – Администрация) и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.
II. Полномочия Главы городского округа Эгвекинот

2.1. Полномочия Главы городского округа Эгвекинот начинаются с момента вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы городского округа Эгвекинот.

2.2. Глава городского округа Эгвекинот осуществляет следующие полномочия:

1) представляет городской округ Эгвекинот в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных образований, гражданами и организациями, в том числе зарубежными, без доверенности действует от имени городского округа Эгвекинот;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов, за исключением решения об удалении Главы городского округа Эгвекинот в отставку;

3) издает в пределах своих полномочий, предоставленных ему в соответствии с частью 4 статьи 32 Устава городского округа Эгвекинот, постановления Администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Чукотского автономного округа, а также распоряжения Администрации по вопросам организации работы Администрации;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления городского округа Эгвекинот полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Чукотского автономного округа;

6) вправе проводить публичные слушания для обсуждения с участием населения проектов муниципальных правовых актов городского округа Эгвекинот по вопросам местного значения, а также выступать с инициативой о проведении публичных слушаний;

7) вправе выступить с инициативой о проведении собрания граждан на части территории городского округа Эгвекинот;

8) вправе выступить с инициативой о проведении опроса граждан по вопросам местного значения;

9) вправе выступить с инициативой по внесению на рассмотрение Совета депутатов проекта нового Устава городского округа Эгвекинот, а также проекта решения о внесении изменений в Устав городского округа Эгвекинот;

10) определяет порядок организации работы по дополнительному пенсионному обеспечению муниципальных служащих и их семей;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с Уставом городского округа Эгвекинот, нормативными правовыми актами Совета депутатов.

2.3. Глава городского округа Эгвекинот не может одновременно исполнять полномочия выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ).

2.4. Глава городского округа Эгвекинот не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
2.5. Главе городского округа Эгвекинот запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

III. Досрочное прекращение полномочий Главы
городского округа Эгвекинот

3.1. Полномочия Главы городского округа Эгвекинот прекращаются досрочно в случае:

1) отставки по собственному желанию;

2) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона № 131- ФЗ;

3) отрешения от должности Губернатором Чукотского автономного округа в соответствии со статьей 74 Федерального закона № 131- ФЗ;

4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

9) отзыва избирателями;

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы городского округа Эгвекинот;

11) изменения порядка формирования Совета депутатов в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона № 131- ФЗ;

12) преобразования городского округа Эгвекинот;

13) увеличения численности избирателей городского округа Эгвекинот более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ городского округа Эгвекинот;

14) смерти.
3.1.1. Полномочия Главы городского округа Эгвекинот прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения Главой городского округа Эгвекинот, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах Главы городского округа Эгвекинот факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах Главы городского округа Эгвекинот.

3.2. Досрочные выборы Главы городского округа Эгвекинот в случае досрочного прекращения полномочий проводятся в сроки, установленные федеральным законом.

3.3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы городского округа Эгвекинот его полномочия, в соответствии с частью 7 статьи 36 Федерального закона № 131-ФЗ, временно исполняет заместитель Главы Администрации либо иное должностное лицо местного самоуправления, назначаемое Советом депутатов.
IV. Гарантии осуществления полномочий Главы
городского округа Эгвекинот
4.1. Главе городского округа Эгвекинот в соответствии с федеральными законами, законами Чукотского автономного округа и Уставом городского округа Эгвекинот устанавливаются следующие гарантии осуществления полномочий Главы муниципального образования:

1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий Главы городского округа Эгвекинот, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) использование для осуществления полномочий Главы городского округа Эгвекинот служебных помещений, средств связи и оргтехники, предназначенных для обеспечения деятельности Главы городского округа Эгвекинот;

3) транспортное обслуживание, необходимое для осуществления полномочий Главы городского округа Эгвекинот, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;

4) своевременная и в полном объеме выплата заработной платы в размерах, установленных муниципальными правовыми актами;

5) предоставление Главе городского округа Эгвекинот ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, продолжительность которых определяется муниципальными правовыми актами;

6) предоставление дополнительного пенсионного обеспечения в порядке и на условиях, установленных членам Правительства Чукотского автономного округа Законом Чукотского автономного округа от 1 марта 2001 года № 15-ОЗ «О Правительстве Чукотского автономного округа»;

7) возможность распространения информации об осуществлении полномочий Главы городского округа Эгвекинот в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;

8) право на безотлагательный прием руководителями и иными должностными лицами государственных органов Чукотского автономного округа.
4.2. Глава городского округа Эгвекинот не может быть привлечен к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу Главы городского округа Эгвекинот, в том числе по истечении срока его полномочий.

Данное положение не распространяется на случаи, когда Главой городского округа Эгвекинот были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.
V. Ответственность Главы городского округа Эгвекинот
Глава городского округа Эгвекинот несет ответственность перед населением городского округа Эгвекинот, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.

VI. Ответственность Главы городского округа Эгвекинот
перед населением

6.1. Основания наступления ответственности Главы городского округа Эгвекинот перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются Уставом  городского округа Эгвекинот в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.

6.2. Население городского округа Эгвекинот вправе отозвать Главу городского округа Эгвекинот в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.
VII. Ответственность Главы городского округа Эгвекинот
перед государством

7.1. Ответственность Главы городского округа Эгвекинот перед государством наступает на основании решения суда в случае нарушения им Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Устава и законов Чукотского автономного округа, Устава городского округа Эгвекинот.

7.2. Глава городского округа Эгвекинот может быть отрешён от должности Губернатором Чукотского автономного округа в случае:

1) издания Главой городского округа Эгвекинот нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу или законам Чукотского автономного округа, Уставу городского округа Эгвекинот, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава городского округа Эгвекинот в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения Главой городского округа Эгвекинот действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Чукотского автономного округа, если это установлено соответствующим судом, а Глава городского округа Эгвекинот не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

7.3. Глава городского округа Эгвекинот может быть удалён Советом депутатов в отставку по инициативе депутатов Совета депутатов или по инициативе Губернатора Чукотского автономного округа по следующим основаниям:

1) решения, действия (бездействие) Главы городского округа Эгвекинот, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона № 131-ФЗ;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными законами, Уставом городского округа Эгвекинот, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления городского округа Эгвекинот федеральными законами и законами Чукотского автономного округа;

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы городского округа Эгвекинот Советом депутатов по результатам его ежегодного отчета перед Советом депутатов, данная два раза подряд.

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;

5) допущение Главой городского округа Эгвекинот, Администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления городского округа Эгвекинот и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.
VIII. Ответственность Главы городского округа Эгвекинот
перед физическими и юридическими лицами

8.1. Ответственность Главы городского округа Эгвекинот перед физическими и юридическими лицами наступает в порядке, предусмотренном федеральными законами.

8.2. Основанием наступления ответственности Главы городского округа Эгвекинот перед физическими и юридическими лицами является совершение действий, причинивших ущерб физическим или юридическим лицам.

8.3. Ответственность Главы городского округа Эгвекинот перед физическими и юридическими лицами носит гражданско-правовой характер и наступает в судебном порядке в виде возмещения ущерба либо в виде отмены правового акта, причинившего ущерб.